REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            , DE 2016.

(Do Senhor Assis Carvalho)

Solicita informações ao Poder Executivo –

Ministério da Saúde, acerca do Zika Vírus e os casos

de Microcefalia no Estado do Piauí.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts. 115

e 116 do Regimento Interno, requeiro que sejam solicitadas informações ao

Excelentíssimo Senhor Ministro da Saúde acerca do Zika Vírus e os casos de

Microcefalia no Estado do Piauí:

1- Quais os procedimentos emergenciais adotados pelo Ministério da

Saúde para o Estado do Piauí?

2- Quais os 53 (cinquenta e três) municípios com casos notificados?

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil, epicentro desta epidemia, atrai os olhares de toda a

comunidade científica internacional, uma vez que é a primeira vez que se faz uma

suposta correlação entre a Febre Zika e a ocorrência de casos de microcefalia.

A população brasileira também está atônita com esta situação, em

especial os casais que esperam bebês ou que desejam engravidar. Não obstante a

carência de conhecimentos científicos mais precisos acerca dos determinantes da

microcefalia nas proporções que estamos vendo acontecer no Brasil, muitas orientações

já podem ser divulgadas e muitas providências para o acolhimento dos bebês e suas

famílias podem ser pensados.

Esta Casa não pode se furtar a debater esta situação e ajudar a

encontrar políticas para o melhor encaminhamento possível, tanto para a prevenção de

casos ou o contingenciamento da sua expansão, quanto o acolhimento e o tratamento

dos acometidos.

Após o recebimento do Informe Epidemiológico nº 15, do Ministério

da Saúde, constatei que no Estado do Piauí, foram notificados de 2015 a 2016, 138

casos, sendo em 53 (cinquenta e três) municípios.

Deste modo, solicito de Vossa Excelência as informações acima

descritas.

Sala das Sessões, em        de                   de 2016.

ASSIS CARVALHO

Deputado Federal